
terça-feira, 06 de JaNeirO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

P O R T A R I A  Nº 001/2009-NLIC/SEDUC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, ELIANE 
FERREIRA PINTO e ROBSON SANTANA PEREIRA para comporem 
a Comissão Especial de Licitação, referente à TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2009-NLIC/SEDUC, sob a  presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO e ROSA 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 02 de janeiro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

AVISO DE CONVITE
Nº DO CONVITE: 001/09-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de REFORMA GERAL DA E.E.E.F.M. LUIZ GAMA - 
SANTO ANTONIO, localizada no MUNICÍPIO DE COLARES-PA.
Data da Abertura: 13/01/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar 
os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 16.101.12.362.1255.4.964.2.227.4490.51.
Belém, 06 de Janeiro de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

P O R T A R I A Nº 002/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVES e FAEK PEDRO KHOURY NETO para comporem 
a Comissão Especial de Licitação, referente ao CONVITE Nº 
001/2009-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS e 
BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº. 115/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de reforma na E.E. FELIZ LUZITÂNIA, localizada no 
Distrito de Icoaraci/Pa

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUTORA E COM. LTDA. 112.621,61

Belém, 05 de janeiro de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
PORTARIADE DÁRIA Nº 300.021/2009 – DAFI

Nome:Rosana Oliveira do Carmo Martins / Matrícula 
nº203122-1
Cargo/ Função: Gerente / Destino: Vigia
Período: 08/01/2009 /Objetivo: fazer levantamento “in loco” de 
todos os servidoresmunicipalizados, para elaboração do novo 
convêniode cooperação técnica de Municipalizaçãoe Termo de 
Cessão de Uso do município de Vigia.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.017/2009 – DAFI
Nome:Adamor Pereira Marques / Matrícula nº5588652-2
Cargo/ Função: Técnico / Destino: Marituba
Período:07/01/2009 / Objetivo: fazer levantamento “in loco” 
de todos osservidores municipalizados, para elaboração do 
novoconvênio de cooperação técnica deMunicipalização e Termo 
de Cessão de Uso domunicípio de Marituba.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.018/2009 – DAFI
Nome:Rafael Paiva de Carvalho / Matrícula nº57199005-1

Cargo/ Função: Técnico / Destino: Marituba
Período:07/01/2009 / Objetivo: fazer levantamento “in loco” 
de todos osservidores municipalizados, para elaboração do 
novoconvênio de cooperação técnica deMunicipalização e Termo 
de Cessão de Uso domunicípio de Marituba.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 13101/08 DE 22/12/2008
Nome:  FELISBERTO DO ESPIRITO SANTO ALVES
Matrícula: 197602/1  Período:02/02 á 03/03/09 Exercício: 2008
Unidade: GRC/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 13200/08 DE 30/12/2008
Nome: SUELY MARIA DA COSTA FONTELLES
Matrícula: 5339987/2  Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE. José Alves Maia/Belém

PORTARIA Nº.: 13202/08 DE 30/12/2008
Nome: PAULO SERGIO VASCONCELOS
Matrícula: 489646/2 Período: 04/08 ‘a 17/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEFM. Celso Malcher/Belém

PORTARIA Nº.: 13199/08 DE 30/12/2008
Nome: NIVALDO ROBERTO SOARES DA COSTA
Matrícula:   Período: 01/12/08 à 14/01/09 Exercício: 2008
Unidade: EE. Jorn. Rômulo Maiorana/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13201/08 DE 30/12/2008
Nome: ROSA IRENE FRAZÃO HENRIQUES
Matrícula: 6008488/2 Período: 01/08 à 14/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE. Mario Barbosa?Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:  13204/08 DE 30/12/2008

Nome: ENEDINA LUCIA DOS REIS FERNANDES
Matrícula: 682837/1
Cargo/Lot. Esc.Datilog/EE. Cornélio de Barros/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA nº. 5404/0/08 de 23/05/08, que 
concedeu férias.

PORTARIA Nº.: 12932/08 DE 16/12/2008
Nome:  ANTONIO JOSÉ DA COSTA OLIVEIRA
Matrícula: 675598/01
Cargo/Lot. Serv/EEEFM. Renascer:ananindeua
Tornar sem efeito a  PORTARIA nº. 7223/08 de 20/06/2008, 
que concedeu férias.

ERRATA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13119/08 DE 22/12/2008

Nome: FRANCISCO GOMES FERREIRA
Onde se lê: Período: 03/03/09 à 02/03/09
Leia-se: Período: 02/01/09 à 02/03/09
Publicada no Diário Oficial nº  31.328 de 31/12/2008

PORTARIA Nº.: 13130/08 DE 22/12/2008
Nome: EDAIR RAMOS GARCIA
Onde se lê: PORTARIA nº: 13130/08
Leia-se: PORTARIA nº: 13120/08
Publicada no Diário Oficial nº   31.328 de 31/12/2008

PORTARIA Nº.: 12873/08 DE 18/12/2008
Nome: DIOGENES DE ALMEIDA LOPES
Onde se lê: PORTARIA nº: 12873/08
Leia-se: PORTARIA nº: 13048/08
Publicada no Diário Oficial nº   31.328 de 31/12/2008

PORTARIA Nº.: 13188/08 DE 26/12/2008
Nome: MARIA DO CEU DOS SANTOS CARDOSO
Onde se lê:  Período: 01/12/08 à 29/01/08
Leia-se: Período: 01/12/08 à 29/01/09
Publicada no Diário Oficial nº   31.328 de 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 214/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio á 
escola
Valor do Contrato Original: R$ 4.275.301,46
Modalidade de Licitação: Pregão nº 033/2006
Partes: Seduc/Empresa M.A. Resende da Costa Locações
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 29/01/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação; 77.267.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3190.34 e Produto: 2227.Ação: 

77.268.Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3190.34
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 07/12/2006; 2º T.A. 
Data: 26/07/2007; 3º T.A. Data: 23/10/2007; 4º T.A. Data: 
18/02/2008; 5º T.A. Data: 17/06/2008; 6º T.A. Data: 
08/08/2008 Valor R$-402.782,75; 7º T.A. Data: 15/09/2008
Endereço do Contratado: Rua Nova Oriboca , nº 110 Rod. BR 
316 Marituba.
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 053/2005
Objeto do Contrato: contratada executora o objeto do presente 
contrato nos termos do Edital de pregão SRP nº 02/2004
Valor do Contrato Original: R$ 0,0
Modalidade de Licitação: Pregão presencial SRP nº 002/2004
Partes: Seduc/Empresa Petrobrás Distribuidora S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 03/01/2006; 2º T.A. 
Data: 20/10/2006; 3º T.A. Data: 02/01/2007; 4º T.A. Data: 
03/01/2008
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro, nº 500 RJ 
20272-210
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 536/2008
Partes: SEDUC/ASSOCIAÇÃO DE PAIS MESTRES E AMIGOS DA 
ESCOLA INSTITUTO BOM PASTOR.
Objeto: O presente convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira tem como objetivo o financiamento, visando a 
implementação de Projetos Pedagógicos na EE. “INSTITUTO 
BOM PASTOR”, através do Projeto “Literatura e Identidade: Eu, 
Tu e Nós”
Vigência: 05/01/2009 a 04/01/2010
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 
16101123621255.4.964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 05/01/2009
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edivaldo 
de Jesus Leopoldino dos Santos
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: 
Ananindeua/Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º
Nº do Contrato: 120/2006
Objeto do Contrato: construção de unidade escolar de ensino 
médio e construção do protótipo 13 na EEEF José Emim, 
Igarapé Açú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 744.192,36
Modalidade de Licitação: T.P. nº 048/2006
Partes: Seduc/Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: aditamento do contrato 
original e consequente alteração da dotação orçamentária.
Valor: R$ 35.132,98
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 29/12/2008 a 07/01/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2233. Ação: 107.199.Códigos: 
16.101.12.122.1255.1900.4490.51
Fonte de Recurso: 0101001582
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 22/03/2007; 2º T.A. 
Data: 19/07/2007; 3º T.A. Data: 18/09/2008; 4º T.A. Data: 
17/01/2008 Valor R$-147.672,19; 5º T.A. Data: 17/01/2008; 
6º T.A. Data: 18/03/2008; 7º T.A. Data: 15/05/2008; 8º T.A. 
Data: 15/07/2008; 9º T.A. Data: 10/09/2008;10º T.A. Data: 
12/11/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 06/01/2009


